MINISTÉRIO DA DUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS GABINETE DA DIREÇÃO -

CAMPUS OURO PRETO
Rua Pandiá Calógeras, 898 – Bairro Bauxita- Ouro Preto – Minas Gerais- CEP: 35.400-000

(31)3559-2112- gabinete.op@ifmg.edu.br

Edital N° 017/2017 Processo Seletivo Simplificado para ocupação de vagas remanescentes do Exame de Seleção 2017/1  para  cursos Técnicos

do IFMG- Campus Ouro Preto                                                                                                                                                                Página 1 de 3

EDITAL Nº 017/2017

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA OCUPAÇÃO DE VAGAS

REMANESCENTES DO EXAME DE SELEÇÃO 2017/1 PARA OS CURSOS

TÉCNICOS DO IFMG CAMPUS OURO PRETO

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO,

nomeado pela Portaria nº 059 de 27 de outubro de 2015, publicada no DOU de 10/11/2015,

Seção 2, pág. 21, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475

de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada

pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de

2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada

no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, no uso de suas atribuições, tendo em

vista as disposições contidas no Regimento de Ensino do IFMG e considerando o

quantitativo de vagas ofertadas para cursos técnicos, previsto no Edital nº 127 do 1º Exame de

Seleção de 2017 do Instituto Federal de Minas Gerais (IFMG), torna público o processo

Seletivo Simplificado para a ocupação das VAGAS REMANESCENTES do curso técnico

de Metalurgia Subsequente e do curso técnico de Mineração Subsequente, do 1º Exame de

Seleção/2017, para o IFMG Campus Ouro Preto.

1  Os cursos e as vagas disponíveis constam no Quadro 1.

Quadro 1: Cursos e Vagas Remanescentes

Curso Modalidade Turno Vagas

Técnico em Metalurgia

Subsequente Noturno 16
 Técnico em Mineração

Subsequente Noturno 22

2   DA INSCRIÇÃO:

2.1 As inscrições para o Edital de Vagas Remanescentes dos Cursos Técnicos Subsequentes

presenciais estarão abertas do dia 03 de maio ao dia 12 de maio de 2017.

2.2 As inscrições serão realizadas, presencialmente, na Diretoria de Ensino Técnico, localizada

na Rua Pandiá Calógeras, 8 9 8 – Bairro Bauxita – Ouro Preto, das 08h às 19h.

2.3 Para inscrição no Processo Seletivo Simplificado, o candidato deverá ter participado do 1º

Exame de Seleção de 2017, Edital 127, para Cursos Técnicos Subsequente do Instituto Federal

mailto:op@ifmg.edu.br

MINISTÉRIO DA DUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS GABINETE DA DIREÇÃO -

CAMPUS OURO PRETO
Rua Pandiá Calógeras, 898 – Bairro Bauxita- Ouro Preto – Minas Gerais- CEP: 35.400-000

(31)3559-2112- gabinete.op@ifmg.edu.br

Edital N° 017/2017 Processo Seletivo Simplificado para ocupação de vagas remanescentes do Exame de Seleção 2017/1  para  cursos Técnicos

do IFMG- Campus Ouro Preto                                                                                                                                                                Página 2 de 3

de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – IFMG –, tendo sido arrolado como

excedente, pelo Campus Ouro Preto, e concluído o Ensino Médio até a data da matrícula.

2.4 A análise da inscrição e a classificação dos candidatos serão realizadas pela Diretoria de

Ensino Técnico, Campus Ouro Preto.

3 DO RESULTADO:

3.1 O resultado será divulgado, até o dia 19 de maio de 2017, no site do IFMG

(www.ouropreto.ifmg.edu.br).

3.2 A classificação será realizada de acordo com a ordem decrescente da pontuação obtida no 1º

Exame de Seleção de 2017, Edital 127, para cursos técnicos do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Minas Gerais (IFMG), Campus Ouro Preto. Serão feitas tantas

convocações quantas forem necessárias, no caso de existência de vagas, entre os candidatos

inscritos.

3.3 O resultado obtido na classificação é definitivo, não cabendo recurso de qualquer natureza,

e é válido, exclusivamente, para o ingresso no primeiro semestre do ano letivo de 2017.

4 DA MATRÍCULA:

4.1 As matrículas serão realizadas, conforme datas abaixo:

 22/05/2017 – Curso Técnico de Metalurgia;

 23/05/2017 - Curso Técnico de Mineração;

 Horário: 09h às 17h; no seguinte endereço:

Campus Ouro Preto

SECRETARIA ACADÊMICA DOS CURSOS TÉCNICOS – DETEC

Rua Pandiá Calógeras, nº 898 – Bairro Bauxita – Ouro Preto – MG – CEP 35400-000

Telefone: (31) 3559-2190/2186

5 DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA:

5.1 O candidato deverá apresentar os seguintes documentos para a matrícula:

a) Certificado e Histórico Escolar de conclusão do Ensino Médio (original e fotocópia legível),

sem dependência. Caso não tenha, apresentar a Declaração de Conclusão do Ensino Médio ou

mailto:op@ifmg.edu.br
http://(www.ouropreto.ifmg.e/

MINISTÉRIO DA DUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS GABINETE DA DIREÇÃO -

CAMPUS OURO PRETO
Rua Pandiá Calógeras, 898 – Bairro Bauxita- Ouro Preto – Minas Gerais- CEP: 35.400-000

(31)3559-2112- gabinete.op@ifmg.edu.br

Edital N° 017/2017 Processo Seletivo Simplificado para ocupação de vagas remanescentes do Exame de Seleção 2017/1  para  cursos Técnicos

do IFMG- Campus Ouro Preto                                                                                                                                                                Página 3 de 3

equivalente, sendo que, no prazo máximo de trinta dias, o candidato deverá apresentar o

Histórico Escolar;

b) Certidão de Nascimento ou de Casamento (original e fotocópia legível);

c) Carteira de Identidade, preferencialmente, ou Carteira de Trabalho ou Carteira Nacional de

Habilitação (CNH) ou Passaporte ou Carteira Profissional. Em qualquer um dos casos,

apresentar original e fotocópia legível. Caso o candidato seja menor de idade, a matrícula deverá

ser realizada por um responsável legal.

d) CPF do próprio candidato (fotocópia legível);

e) Uma foto 3x4 recente;

f) Caso seja maior de 18 anos, apresentar também o Título de Eleitor e o comprovante de

votação da última eleição (1º e 2º turnos) ou documento oficial de justificativa por não ter

votado ou certidão de quitação eleitoral (original e fotocópia legível);

g) Certificado militar para candidatos do sexo masculino (original e fotocópia legível);

h) Comprovante de residência (original e fotocópia legível);

5.2 Não será permitido o ingresso de candidatos que ficarem em dependência em disciplina do

Ensino Médio, em conformidade com o Edital nº 127, que instituiu o 1º Exame de Seleção de

2017 para Cursos Técnicos Subsequentes do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Minas Gerais – IFMG.

5.3 A não entrega de algum dos documentos descritos no item anterior eliminará o candidato do

processo simplificado.

6 As aulas terão início no dia 31 de maio de 2017.

7 Os casos omissos serão decididos pela Diretoria de Ensino Técnico do Campus Ouro Preto.

Ouro Preto, 02 de maio de 2017.

Registre-se. Publique-se.

RONALDO SILVA TRINDADE

Diretor-Geral SUBSTITUTO do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Minas Gerais - Campus Ouro Preto

mailto:op@ifmg.edu.br